1

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 009/2018 DO CURSO DE LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA (PPC NOVO) – CADASTRO RESERVA

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC com base na RESOLUÇÃO No

106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre a Política de Educação a Distância na UDESC, no âmbito do

convênio CAPES-UAB-EST Nº 843397/2017, com fundamentação na Portaria CAPES nº 183/2016;

Portaria CAPES nº 15/2017; Instrução Normativa MEC/CAPES/DED nº 02/ 2017; os parâmetros de

concessão de bolsas instituídos pelo Programa UAB/CAPES e pela Instrução Normativa nº 005/2018 –

UDESC/GAB-REIT; o Projeto Pedagógico de licenciatura em pedagogia (PPC NOVO); e,

supletivamente ao SINAES – Sistema Nacional de Avaliação do Ensino Superior para Reconhecimento e

Renovação do Reconhecimento de curso de graduação a distância, RESOLVE:

AUTORIZAR A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 009/2018 - Processo Seletivo

Interno Simplificado de Professor Formador (bolsista Capes), em caráter temporário, na

modalidade CADASTRO RESERVA, conforme segue:

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD) - DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA

4º Fase do Curso de Licenciatura em Pedagogia (2019.1)

Disciplina H/A Ordem de Classificação

Seminário Integrador IV - Educação, Infância e

Tecnologia - SI-IV

(72 h/a) 1º Fábio Manoel Caliari

Conteúdos e Metodologias do Ensino de

Linguagem I - CML-I

(72 h/a) Não houve inscritos

Conteúdos e Metodologias do Ensino de

Geografia I - CMG-I

(72 h/a) 1º Elizangela Ribeiro Bosco

2º Ricardo Devides Oliveira

Conteúdos e Metodologias do Ensino de História

I - CMH-I

(72 h/a) 1º Altino José Martins Filho

Metodologias para Iniciação à Prática da

Pesquisa e Extensão II - METEX-II

(72 h/a) 1º Vera Marcia Marques Santos

2º Letícia Sequinatto

3º Adarzilse Mazzuco Dallabrida

4º Fábio Manoel Caliari

5º Ana Waley Mendonça

2º Fase do Curso de Licenciatura em Pedagogia (2019.1) - Reoferta

Disciplina H/A Ordem de Classificação

Educação Especial Na Perspectiva Da

Educação Inclusiva

(72 H/A) 1º Rose Clér Estivalete Beche

2º Natália Schleder Rigo

3º Cléia Demétrio Pereira

4º Thais Silva Beltrame

5º Adarzilse Mazzuco Dallabrida

Estrutura E Funcionamento Da Educação

Básica

(72 H/A) 1º Lidnei Ventura

2º Jurema Iara Reis Belli

3º Thais Silva Beltrame

4º Adarzilse Mazzuco Dallabrida

5º Elizangela Ribeiro Bosco

Teorias Pedagógicas (72 H/A) 1º Cléia Demétrio Pereira

2

3º Fase do Curso de Licenciatura em Pedagogia (2019.1) - Reoferta

Disciplina H/A Ordem Alfabética

Currículo (CUR) (72 h/a) 1º Vera Marcia Marques Santos

2º Jurema Iara Reis Belli

3º Cléia Demétrio Pereira

4º Elizangela Ribeiro Bosco

Metodologias para Iniciação à Prática da

Pesquisa e Extensão I (METEX)

(72 h/a) 1º Vera Marcia Marques Santos

2º Lidnei Ventura

3º Thais Silva Beltrame

4º Letícia Sequinatto

5º Natália Schleder Rigo

6º Fábio Manoel Caliari

7º Altino José Martins Filho

8º Ana Waley Mendonça

Didática (DID) (72 h/a) 1º Lidnei Ventura

2º Jurema Iara Reis Belli

3º Ana Waley Mendonça

Materiais Didáticos e Recursos Multimídia

(MDRM)

(72 h/a) 1º Ana Beatriz Bahia Spinola Bittencourt

Alfabetização e Letramento (ALE) (72 h/a) 1º Altino José Martins Filho